⁸ Sobre algunes particularitats lèxiques d'aquest document, uid. M. Punsola, "Léxico especializado".

chaos (subst.)

VARIANTS

c(h)a-

FORMES

caos; chaos

ETIMOLOGIA

gr. χάος (subst. neut.), 'obertura enorme', 'abisme'. Es diu, per exemple, d'una tomba o de la boca d'un cocodril. En particular, designa l'espai immens i tenebrós que existia abans de l'origen de les coses, és a dir, el Caos originari que sovint apareix personificat.¹ També fa referència a l'espai immens del Tàrtar, d'on procedeix el seu significat de 'foscor', 'tenebres infernals'.

FORMES ROMÀNIQUES

Cat. *caos*; esp. *caos*; fr. *chaos*; it. *caos*; oc. *caòs*; port. *caos*; rom. *haos*.

SIGNIFICAT

'foscor', 'abisme'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

815 Baraut, *DipTavèrnoles* 4, p. 77; *donació; scriptor Galindus presbiter*: Quod si ego donator aut ullusque homines, comes, uice comes, uicarius, tiuphadus, potestas maior uel minor, qui contra hanc karta donacionis uenerit pro inrumpendum et in supra dicta donacione aliquod uim infere temptauerit, in primis iram Dei omnipotentis incurrat et si ausu temerario, quod fieri non credimus, aliquam iniussione in eandem cellula Sancti Stephani et Sancti Ylarii supra dicti neque in suis pertinenciis fecerit, cum Datan et Abiron, quos uiuos terra obsorbuit, hereditatem possideat atque cum Iuda traditore domini nostri Ihesu Xpisti incendio contremetur (*sic*) et in uoragine tartareoque caos dimersos cum diabolo et eius atrocissimis pompis cum impiis deiciat.

1155 DipPortella 53, p. 279; *donació; scriptor [...]s sacer*: Si quis autem in aliquibus frangere temptauerit sciat se nisi resipuerit auctoritate Dei omnipotentis et sancti principis apostolorum Petri et Pauli et omnibus sanctis Dei atque nostra qui eius fungimur incarnationem anathematis uinculis indissolubilis esse inno dandum [...] a

¹ Cf. HES. *Th.* 116.

regno Dei alienandum et cum diabolo et eius atrocissimis pompis atque cum Iude, traditoris domini nostri Ihesu Christi, aeterno incendio concremandum et in uoraginem tartareorumque chaos dimersus, cum impiis deficiat et componat hec omnia superius [scri]pta in quadruplum, cum omni sua immelioracione et hec donacio firma permaneat modo et omnique tempore.

GLOSSARIS

Riuipullensis 74, f. 42r: chahos – Graece neutri generis chahos Latine masculini dicitur confusio elementorum

Riuipullensis 59, f. 293r (Llauró, *Glosarios* 3, p. 371): chao – confusio et perturbatio omnium rerum siue profunditas inferni

Riuipullensis 59, f. 298r: chaos – confusio rerum, tenebre uel caligo